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Előfizetési árak!
Egész övre 10 kor. Eél évre f> 
kor. Xeg\«.d övre 2f>0. Egyes 

szám ara 2  fillér.

A város költségvetése.
Baja, dec. B.

December hó derekán közgyűlése 
lesz városunknak, amelyen tárgyalás alá 
kerül a város jövö esztendei háztartása, 
a jövö évi költségvetés.

tf
Őszintén meg kell vallanunk, hogy a 

jövö esztendei költségelőirányzatot na
gyon vegyes érzelmekkel és idegenke
déssel fogadjuk. Nincs is sok okunk 
ezt a budgetet meleg szeretettel fogad
ni, hiszen anélkül, hogy valamelyes 
haladást, fejlődést tüntetne fel, nemcsak 
hogy nem csökkentette e közköltségül! 
két, hanem még tetemesen emelte is

Amikor a szükségletek folyton emel
kednek, mi mindig és mindig csak 
egy és ugyanazon jövedelmi forrásra 
vagyunk utalva, amely alig változik, 
akkor természetes, hogy a közterhek 
emelkednek.

Lés attól kell tartanunk, hogy ennél a 
tehernél még nem is állunk meg.

Csak nehány részletet kell hirtelen 
kiszakítanunk az előttünk fekvő előirány
zatból és azt látjuk, hogy ha újabb jö
vedelmi források megnyitásával elejét 
nem vesszük a bajnak, úgy a közkölt
ség a mainál — amely már is túlságos — 
meg nem áll, hanem megy feljebb, az 
Isten a megmondhatója, hogy milyen 
magasra.

A szegényházi pénztár egyéb jöve
delmi forrásaként fel van tüntetve az 
árvaházi alap javára tett alapítványok 
hétezer koronánál többet kitevő kamat- 
jövedelme Vájjon ezen alapnak a ka 
matjövédelmét erre a célra lehet-e örökre 
felhasználni ? Mi bátrak vagyunk ezt 
kétségbe vonni, mert hiszen igen jól 
tudjuk, hogy azok az alapítványok előbb 
vagy utóbb fel kell, hogy használtassa
nak eredeti, meghatározott céljaiknak.

Nos hát. Mi helyest ez az eset bekö
vetkezik, elő áll az a természetes dolog, 
hogy a hétezer nehány koronányi hiányt 
a házipénztárnak kell fedeznie. Ez tehát 
a házipénztárt s igy a város közönsé
gét újabb három és félszázalék pótadó
val terhelné.

A birtokváltozás után való dijak sze
dését még öt évre engedélyezte a bel
ügyminiszter. Tehát ezt, mint állandó

jövedelmi forrást nem szerepeltethetjük, 
mert hiszen beállhat az az eset, hogy a 
belügyminisztérium az öt év letelte után 
nem hagyja azt jóvá. Már most is, a 
mostoha gazdasági viszonyok okánál 
fogva le kellett szállítanunk az előirány
zatot tetemes összeggel. Ma leszáliitol
tuk és nem állítjuk, hogy úgy lesz, de 
megeshetik, hogy ezt a jövedelmi for
rást végleg törölnünk kell. Es akkor 
ismét eltűnik egy nagyobb összeg a 
költségelőirányzat bevételi rovatából. 
Ha — ne adj’ Isten — ez megtörténik, 
akkor ez is növelni fogja a közterheket.

Ne feledjük el, hogy a kövezési 
pénztár jövedelme is csökkenni fog. 
Ettől eltekintve a kulturális alap sem 
szolgálhat állandó jövedelmi alapul, mert 
egyrészt a város fejlődésének nem elő
feltétele a vámbevétel, másrészt kérdés, 
hogy engedélyezi-e a kormány a kul
turális alapnak örökös felhasználását

Ezzel szemben nem látunk a bevételi 
rovatban semmi oly biztatást, hogy a 
mai gazdálkodás mellett emelkednék a 
jövedelmünk. A jövő esztendőre csupán 
a Bárány Szálloda évi bérösszege emel
kedett 2220 koronával.

A viszonyoknak ilyetén való fejlődé
sét tétlenül szemlélnünk nem lehet, nem 
szabad. Minden igyekezetünkkel, minden 
erőnkből azon kell lennünk, hogy jöve
delmeink emelkedjenek. E/t pedig csak 
kétféle módon lehet elérnünk : ha újabb 
jövedelmi forrást keresünk és találunk 
és ha ingatlanainkat, épületeinket és 
földjeinket jobban és alaposabban ki
használjuk.

Oda kell hatnunk, hogy a máléházi 
birtokért magasabb bért kapjunk 1 legy
ez elérhető, bizonyítja a IV ik major, 
amely a múlt évben ötezer koronával 
több bérért kelt el, mint a megelőző 
években.

Nem lehet kitérni Weidinger Dezső 
indítványa elöl sem. A közlegelöket a 
köz érdekében értékesíteni kell.

Ha nem tesszük, összecsap fejünk 
felett a pótadók mind magasabbra emel 
kedő árja.

I

^  gtJermeyelfupzD fcárwágol^

Baja, 1ÍKJ7. de ez. B.

A közeledő karácsonyi ünnepek alkalmából 
az ország különféle jótékony egyesületei sok 
ezer szegény gyermeket fognak ellátni jó 
meleg ruhával, cipővel. A gondolat kétségte
lenül igen szép és nemes, csak a kivitel, a 
jótékonyság gyakorlásának módja hívja ki a 
kritikát. Figyeljük csak meg, hogyan folyik 
le egy ilyen felruházó-ünnepély.

Az elnök úr mindenek előtt lendületes 
szavakban emlékszik meg a jószivű és lelkes 
adakozókról, akik lehetővé tették ennyi és 
ennyi szegény gyermek felruházását. Azután 
a gyermeksereggel elénekeltetik a 1 humuszt 
és egy gyerekkel eldaráltatják a bemagolt 
köszönő beszédet. Végre a gyermekek elvo- 
vulnak az elnöki asztal, vagy emelvény előtt, 
ahonnan a hölgyek a ruhával együtt szép 
báj mosolyokat utalványoznak ki nekik.

Hát engedeimet kérek, én az ilyen szen
zációs jótékonyságot rettentő ízléstelennek és 
egyenesen károsnak tartom. Az igazi, a szíj
nak nemes értelmében vett jótékonyság nem 
parádézik, nem dikciózik.

Hol van az megírva, hogy az a szegény 
gyermek egy ruháért végighallgassa az elnök 
úr ekes és többszörösen bővített körmonda
tait? Avagy miért kell annak a szegény 
nyomorult gyermeknek a fényes teremben 
órákig kiállítási tárgyul szolgálni?

Azért, mert nálunk minden póz, mert ná
lunk a jótékonyságot is zajjal és hűhóval 
gyakorolják.

De mint említettem nemcsak Ízléstelen, 
hanem káros is az ilyen reklámjutekonyság. 
Káros elsősorban a gyermek lelkűidére, 
mert vajmi korán felébreszti benne azt a 
tudatot, hogy ö voltaképpen a társadalom 
páriája, akit szülei még meleg téliruhával 
sem tudnak ellátni. Ha az e gyermek haza
jön a fényes teremből és látja otthon a nyo
mort, az ö gyermeki ösztöne önkéntelenül is 
összehasonlítást tesz és reávezeti arra a gon
dolatra, hogy nem a szülei ruházzák őt, 
hanem idegenek.

A jótékonyság szép erény, de diszkréten 
kell azt gyakorolni, diszkrét formába kell 
azt öltöztetni. A szegény gyermek ruháját 
adjak át a szülőknek és ezzel feleslegessé 
válik mindenféle ünnepség. A jótékony gyer- 
mek-felruházok vegyék mintául az Ingyentej. 
az Ingyenkenyér intézményét. Ott mindenki, 
aki reászorul megkapja a maga tejét, kenye
rét, nem tartozik azt megköszönni, sót azt 
sem tudja, kitől kapja. Így és ilyen formában 
kell gyakorolni a jótékonyságot.

Braun Ede,
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Telefon ileiósitások.
MudapcBt, 1ÍMI7. •*.

Országgyűlés.
A kópviselőház ma délelőtt 1<> órakor 

ülést tartott.
ülnök: Jiisllt Gyula
Az ülés első szónoka Bemer Antal 

horvát képviselő ; a szőnyegen levő ja
vaslat ellen beszél. A következő szónok 
Nm/ij György disszidens képviselő, ki 
a körülményekhez mérten eléggé objek 
tiv hangon bírálja a benyújtott törvény
javaslatot. A kvóta emelést bár igazság
talanságnak tartja, azt mégis kénytelen 
megszavazni. Beszéde folyamán kitér a 
horvátok viselkedésére is, kiket a tem
plompersely fosztogatóihoz hasonlít 
üzért elnöki rendreutasítást kapott.

Nayij György után Wekerle Sándor 
miniszterelnök emelkedett szólásra, hogy 
visszautasítsa Sándor Pál minapi vád
jait, mely szerint ö a bukott rendszer
nek hive lett volna. A szabadelvű esz
méknek — úgymond — hive volt az 
az előző miniszterelnöksége alatt, mint 
ahogy hive most. A miniszterelnöki szé
ket annak idején tisztán adta át utód
jának. Azután, mint a közigazgatási 
bíróság elnöke nem vett részt az aktív 
politikában. Azt az elvet képviseli ma, 
amit képviselt mindig.

Sándor Pál szólalt fel ezután és
visszautasítja a két kulacsosság vádját.
Ö nem harcol személyek ellen, hanem9
elvekért. Jogosulnak érzi magát a füg
getlenségi pártot támadni. Kérdi Szte- 
rényitől, mi igaz a Vörös László mai 
nyilatkozatából ?

Ezután Btlbocsaij Sándor beszél a 
javaslat ellen.

(ioldis László az ülést kibeszéli.

A horvát tartománygyülés.
A király e hó 12-ére egybehívta a 

h o r v á t országos tartó m á n y g y ü lést

Beszámoló.
Makóról jelentik: Nagy Sándor a nagylaki 

kerület országgyűlési képviselője Csanádpalo- 
tán és Apátfalván nagyszámú választó kö
zönség előtt beszámolót tartott. Nagy Sándor 
vázolta a helyzetet ismertette Juslb Gyula fel
fogását a házszabályok alkalmazása dolgában 
és helyeselte. Ismertette a kormány nehéz 
helyzetét és hangoztatta, hogy a kormány a 
nép jólétéért fáradozik és a programul meg- 
valosilását tűzte ki célul. Kérte a választókat, 
hogy legyenek a kormány iránt bizalommal. 
A választók mindkét helyen nagy lelkesedés
sel bizalmat szavaztak a kormánynak és kép
viselőjüknek.

Uj Landwehr miniszter.
A ma megjelent hivatalos Wiener Zeitung

ban megjelent őfelsége legfelsőbb kézirata, 
amellyel Latscber volt osztrák Landwehr mi
nisztert ezen állásától felment’ és bárói 
rangra emeli. Uj miniszterré Georgi osztály
főnököt nevezi ki.

Amerikai elnökválasztás.
Az üszakamerikában most folyó el

nökválasztás egyik nevezetes állomása 
az a próbaszavazat, amelyet tegnap 
megejtettek. Ezen a próbaszavazáson a 
többséget Bryan, az egyik elnökjelölt 
nyerte el.

Orosz forrongás.
Kievből (Oroszországból) jelentik, 

hogy az ottani egyetemen a diákok 
nagy tüntetést rendeztek. A tüntetésbe 
beleszólott a rendőrség és katonaság is 
és kiszorította az egyetem épületéből a 
tüntető diákokat, akiket az egyetemről 
is kizártak.

napim írek.
Jótékonyság. Ismeretes, hogy néhai Csúszka 

György kalocsai érsek (3000 koronát Ígért a 
bajai r. kath. plébánia templom kifestésének 
céljaira, melyet három, két-két ezer koronás 
részletekben óhajtott a bizottság rendelkezé
sére bocsájtani. Az első 2000 korona lefizetése 
után Császka meghalt. A bizottság nemrégi
ben megkereste Városy Gyula jelenlegi érseket, 
hogy a 4000 koronát folyósitsa. Mint értesü- 
lüek, a nemesleik ü főpap a kérést teljesi tette 
s az összeget kifizettetni rendelte. A bizottság 
lapunk utján is lerója köszönetét Városy érsek 
dicséretre nem szoruló ténykedéséért.

A Bajai I. Kath. Nőegylet csütörtökön, 
f. hó 5-én, d. e. 10 órakor tartja a szegény 
gyermekek karácsonyi felruházását a város
háza kistermében, mely alkalomra az érdek
lődőket tisztelettel meghívja az elnökség.

Am atőr fénykép-kiállítás. A városi pol
gári iskolában a karácsonyi szünetek alatt 
(dec. 26-tól január 2-ig) nehány helybeli 
amatőr, fénykép-kiállítást rendez. Eddig a 
következő urak jelentkeztek a kiállításon való 
részvételre : Csengery Árpád, Farkas Ödön, 
Mentéuyi Sándor, Rnppert Antal, Sças  ̂ Ottó, 
S^tísi János, Scbwarÿnger Sándor és ifj. Wagner 
Antal. A kiállítandó képek száma, valószínű
leg 200-nál több lesz. — Belépő dij 20 fillér. 
A befolyó összegből, nehány korona költsé
get leszámítva, a városi polgári iskola sze
gény sorsú tanulóit látják el a jövő iskolai 
évben ruhával, iskolaeszközökkel. Az iskola 
tanári kara szavazza ezt meg az érdemesek
nek. Az esetleges jövedelmet az intézet igaz
gatója szives addig is, valamely pénzintézetbe 
elhelyezve, kezelni és róla hirlapilag beszá
molni. — A kiállítás minden nap látható lesz 
az intézet vagy rajztermében, reggel 9—12-ig 
délután 2—4 óráig.

Ruppert Antal kéri a fent megnevezett ura
kat, hogy képeiket ha akaratukkal nem ellen
kezik, dec. 10—15-ike között küldjék be neki 
naponta 8 -10-ig (Vasárnapot kivéve.) Ezt 
főleg azért lennének szívesek tenni, hogy a 
nevezett a közönséget a beérkezett művek 
számroál még kellő időben pontosan tájékoz
tathassa. A kiállítás rendezése f. hó 22-én 
lesz.

Anyakönyvi hirek. 1907. évi november 
havában született Baján ötvenhárom gyer
mek. Meghalt ötven egyén. Negyvennégy há
zasság köttetett.

Lopások a vásáron. Az országos vásá
ron a tolvajoknak és zsebmetszőknek bő ara
tásuk volt. A csendőrségnél még ma is tettek 
jelentést lopásokról. Balaton Ferenc érsekcsa- 

1 nádi lakostól 1887 koronát, egy másik érsek-

\

Csanádi lakostól kilencvenkét koronát, egy 
bajai asszonytól 72 koronát loptak. A zsebe
léseket valószínűleg az elfogott cigányok 
követték el. Egy budapesti szabótól pedig 50 
koronát érő kabátot emelt el egy madarasi 
ember. Csókits korcsmárostól pedig hetven 
kilogramm diót lopott ismeretlen tettes.

Kivándorlás Németországba. Kunbajá
ról a napokban egy hatvan főből álló csapat 
indult Németországba, hol egy évre szóló 
szerződéssel vállaltak munkát. Szomorú jelen
ség mindenesetre, hogy már e kies, szöllőtermő 
vidék sem adhat elegendő munkát s a nap
számos idegenbe kénytelen kereset után látni. 
Persze a példa vonz s nem lehetetlen, hogy 
a közeljövőben újabb csapat fogja követni a 
kivándorolt társakat.

Závodi németek. Závodon, mint lapunk
kal közük, a németajkú lakosság körében ép 
olyan sajnálatos, mint megbotránkoztató moz
galom keletkezett, mely sok tekintetben aggo
dalomra adhat okot. A szülők közül ugyanis 
többen megjelentek a plébános, mint iskola
széki elnök előtt és átadva neki a gyermekeik 
által használt magyar tankönyveket, követel
ték, hogy gyermekeiknek német tankönyveket 
adjanak és őket németül tanítsák.

A vármegyei alapok. Gróf Andrássy 
Gyula belügyminiszter felhívja a vármegyei 
törvényhatóságokat, hogy terjesszenek fel 
mielőbb részletes kimutatást arról, hogy a 
vármegye tulajdonát tevő és kezelése alatt 
levő alapok és alapítványok — ideértve a 
vármegyei árvaszék részéről kezelt árvává- 
gyónt is — pénzkészletei mely pénzintézetek
nél, mily összegek erejéig, minő kamatláb 
mellett és mely közgyűlési határozat alapján 
vannak elhelyezve.

Az állami tisztviselők adója. Kolozsvár 
egyik közgyűléséből leiratot küldött a képvi
selőházhoz, hogy az állami tisztviselők és 
egyéb alkalmazottak szintúgy viseljék a pót- 
adóterhet a városokban, mint a lakosság többi 
osztálya. Ezt a határozatot ma pártolás vé
gett a törvényhatóságoknak is megküldötte 
Kolozsvár.

Városi képviselőválasztások Zombor- 
ban. Szombaton ment végbe Zomborban a 
városi képviselőválasztás. A választás a füg
getlenségiek fényes győzelmével végződött. 
A huszonöt uj városatya közül tizenhét füg
getlenségi került be a képviselőtestületbe.

Függetlenségi pártalakulás. Ó- és Uj-
szivac községekben december 8-án alakul 
meg a függetlenségi és negyvennyolcas párt 
kör. Az alakuló gyűlésen dr. Baloghy Ernő, 
a vármegyei negyvennyolcas párt ügyvezető 
alelnöke és dr. Prokopy Imre is részt vesz
nek.

Eljárás a terményhamisitásoknál. Az
elsőfokú közigazgatási hatóságok a termény- 
hamisítási ügyekben annyira eltérően jártak 
el, hogy a fóldmivelési miniszter kénytelen 
volt az eljárást külön rendeletben szabályozni. 
Egyes hatóságok azonban még most sem kö
vetik a miniszter által megállapított eljárást, 
mert azt hiszik, hogy a hatóság az eljárást 
belátása szerint vezetheti és akkor fejezheti 
be, amikor a tényállást megállapítottnak, s 
az ítélet meghozatalára kellőkép tisztázottnak 
tartja. A miniszter most kijelenti, hogy az 
általa megszabott eljárástól való eltérésért a 
tisztviselőt felelősségre fogja vonni. Egyúttal 
elrendeli, hogy az ítéletbe mindig vegyék 
bele a büntetettnek lakóhelyét, telepét vagy 
elárusító helyét is, mert ezek hiányában ha
szontalan dolog a büntető Ítéleteket az új
ságokban közzé tenni, minthogy ezek nélkül 
a közönség nincs kellőkép tájékozva.
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Buziásflirdő uj tulajdonosa, Mu sel ion g •la
kai’», módéin berendezésű .szénsavmüveket állí
tott tel, melyek rendeltetése a buxiAsiürdôi 
világhírű szénsavforrásokat kiaknázni és ter
mészetes folyékony szénsavat szállittani minden
nemű ipari célokra. Miután ezen szénsavművek 
kartellen kívül vannak, bizonyos, hogy mindenki 
igyekezni fog természetes, vegyileg legtisztább 
folyékony szénsavat beszerezni és későbbi szük
ségleteinek céljaira is biztosítani s igy nem le
hetetlen, hogy a vállalat nagyszabású berende
zése dacára későn érkezett megrendeléseket 
mm lesz képes eszközölni.

M agyar otthon. Elsőrangú penzió. Csalá
dok, házaspárok és magános urak részére. 
Elegánsan berendezett különbejáratú szobák 
Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó árak. Főherceg 
Sándor-utca 30. sz. Budapest.

Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat 
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg ára 1 kor. 60 fillér. Kap
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

Szegedi Kereskedelmi ág Ipartanig
Központ :

S Z E G E D
Fiókintézetek :

B A J A
NAGYKIKINDA

Betétállomány : 
Saját tökéi :

6 .000. 0 0 0  korona
2.000. 000 korona

Állandó természetű takarékbetétek után

L E G M A G A S A B B
K A M A T O T  fizetünk.

A betétek kamatozása
a b e t é t e i t  követő nappa l
kezdődik és a visszafizetést megelőző 
napon szűnik meg.

Szegedi kereskedelmi ép iparbank
bajai fiókintézete.

f W í W f í í* I  •* M I I *

Irodalmi újdonságok:
Almanach 1908. Szerkeszti: Mikszáth 

Kálmán ,
Benedek Elek, Az arany tulipán 

» « Bálványos vár
» » Hon szerző Árpád
» » Itt sem volt, ott sem volt
» » Világszép Sárkány
Rózsa .

Borászati Zsebnaptár 1908. .
Dr. Földes Géza, Társadalmi Gazda

ságtan II.
Fromentin Eugène, A régi mesterek 
Hölgyek Naptára 1908. Szerkeszti : Sza- 

bóné-Nogál Anna 
Dr. Koerfer-Sierbán, Tejgazdaság 
Kovács Imre, A gyapjú minősítése 
Köztelek-Zsebnaptár 1908.
Monostory Károly, Állategészségtan 
Nagy Endre, A misokai föld király 
Pósa Lajosné, Ispiláng 
Rado-Coliodi, Tuskó Matyi 
Révész Béla, A nagy börtön 
Rousseau I, Vallomásaim I/Ií. 
Salamon Ferenc, Dramaturgiai dolgo

zatok I/1I.
Sas Ede, Desdemona leánya 

» » Hősök-hőse
Sebök Zs. Kert alatt

» » Mennelomendegélnek
» » Mackó úr szárazon és vizei
» » Mackó úr útnak indul

Spyri-Körösi, Bözsi ke

Fráter nótáskönyve .

K

9*

3*
3*
8*
O. • >

H a tá rid ő  ü z le t

« * i\Búza októberre 
Rozs » —
Zab » -
Kukorica májusra 7 » 59

»
»

áprilisra 13
» 12
» 8

K 20 
» 48 
,) (>0

Az árak 50 kg-ként értendők.

i

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY,  jj
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
Könyv km's!:<‘ii<W‘|HMi.

3*— 
3 20

10-50 
6 * —

S/crki’-v.tó-óg tolotoii szám i:  101 
Kiadóhivatal telefon száma: M<>

U A

3-60
9*__

3-50 
4*— 
1 '
4*—
3*
6*
3-
8*

14-
4*
7‘— 
3* —
3*
7'

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

- M inden h ird etés fölösleges, 
dohányzó egyszer veszi os többé

m ást nem  szihat.

L e g j o b b  v a l ó d i  francia szivarka- 
paptr és szivarkahüvelt} k a p l u u ó

a z  o r s z á g  m i n d e no
k ü l ö n l e g e s s é g i  áru d ájáb an .

2’50

Kapható :
Ifj .  W a g  n e r  A n ta l
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

B A J Á N .

tamiSSMBstiBBauL'ieasaBBsẑ 3Sé y

T  0  R  L E Y
.y*

N V ü / r  t e k
K/.rn » ovitok han kö/.öltcktu;l a szerkes/.ltW-^ n^m vál

lal felelőséget.

& % % % % % % % % % % % % % % % '&

1  HÁZAK, INGATLANOK |
$  adás-vételét eg bérbeadását ^
^  olcsón k ö zv e tít  : ^

. .  . .  +
T A Ü B R E R  FÜ Ü O P

^  alkusz BAJÁN- ^

& % % % % % (& % %  fit  % % % % % % } &

Pecsenyének való fiatal 
malac megrendelhető

S c h le ic h e r  A n ta ln á l.
% % % % % % % % % % % % % % % % %

H i r d e t é s  e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.

A paktáp tú lh a ím o zo ttsá g a  m iatt
Ê

n a g y m e n n y isé g b e n  és  leszá llíto tt ápban k ap h ató :

Ö Z V , SniOOTÉ ÉS TÁESA
TÉGüAGYÁRÁBAH BAJÁR.

f f t - í  f f  f  f f f i  \



, Hajai Független Újság.1'I
lí)()7. december 4.

APRÓ
Apró hirdeti 8ck felvi totnek a kiadóhivatalban i 
Ifj. W A G N E R  AN T A L könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillér, zz  Vastag betűből tf tiller.

I n tg ll i g e n s  f ia t a íe m b é r ■ 0

i Cí*l O teijj&s eSSá

Fényképező gép
I

.*  .V.V, -  ,-Ao| J WA.V,
liafi/.nált, de jó kurhuu, ol- K»> líica.nisai) bútorozott
<;són eladó. A kóji mórét szoba cjív, vagy kút úr rú-
12 X ló1 <L cm. s van lio/zá szere kiadó.kút kí:lt.ös k;i/<'tt;i s cyv
kitűnő Ifiicf-o ( im ;i kiadó- Mi /árc' há/;u-utoza| |

liivatíd! in. I» .  . t_• • • »«  'm . ' . i i  •  I ' 0 - .  i »  - n * * * .  — ■.  • • • »  « |  ’  |  f~ . • • •  t

nek kiadó i'jjy b ú torozo tt
f

j |  szcba* 1
©  t á s t  is kaphat.
§  á rp á d -u . 2 6 . szám . a la tt

Í í§nö##@#®«#©®©®©I
fymn

Van szerencsém a n. é. hölgyközönseg 
szives tudomására hozni, hogy leányom veze
tésé alatt

Van szerencsém az igen tisztelt hölgy kö
zönség szives tudomására hozni, miszerint az 
idényre már megérkeztek

^  ̂  'ÍZ ̂  ÜV? V'V'(ÿy aXÍfwCisfe)'‘T * ($fo fiT ̂  To)

m

a p w . . . .n
• , á

*, • •

fűző- (mider) szalont

a  k é z im u n k a  ú j d o n s á g o k
0

u. m. Gobelin, Smyrna, Aida, Északi.
Újdonságok és különlegességek naponta ér

keznek.

B Á JÁ N .
■ M M T  M M

nyitottam.
Elvállal midenféle fűzéik készítését francia 

és amerikai módszer szerint. Megrendelést 
tenni lehet: a B A E T A-féle illatszertárban, 
úgyszintén a városi bérház emeletén :

Nagy és változatos raktár a kézimunkák
hoz szükséges szövetek és fonalakból.

Ajánlom a n. é. hölgyközönség ügyeimébe 
jól és ízlésesen berendezett Elő-nyomdámat. ! 
Elvállalok mindennemű h í mz é s t  és  mon-  ; 
t i r o z á s t. i

Tisztelettel jelentem, hogy

ZONCORA
Teljes ra k tá r  csecsemő kelengyében.

F is c h e r  P á ln é n á l . Teljes tisztelettel

H U SZ Á R  ARKOLO
Bódog-tér.

R A K T Á R A M A T
jelentékenyen megnagyobbítottam

:> : :Vr-ofwr* . * a»£ .4 , • 13 i í: -, r.~r....... rri 1/ \h
vr, . ,  -, A iCtv: ttr +-

U  . j : . . .
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y y :  v  | I O  lL
< ' ;u *fii

t
pz.

y
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• — ~ k  • t m

AVi / l r Ili

az elavult rendszerű mosás Ezen új rendszerű mosás
meg i Mik i h.tltiió kortól eltnarch azonban hómi tiszte ! t T.iziasszo- 

há'i;i>.si.onyoKra s olyanokra j nyokra tartozik, n kiknek az 
tartozik, ukiknek pazarolni való j újkor haladásait illetőleg egész- 

időjük^ és $ok kidoK«mto | ítélőképességük és nyílt
pifii/ük van. j pillantásuk van.

hogy a t. zongora-vásárló közönség igé 
nyeit minden irányban kielégíteni képes 

legyek. Raktáron tartok ügy egy
szerű, mint díszesebb, eszerint ol

csóbb és drágább ZONGORÁ
KAT — az árnak megfelelő 

kitűnő minőségben. RAK
TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon

’ t» l;
jó i  1%

£  Állá

Mert a John féle 
~  ui -  <M mosógép(magyar német és! 

osztr. szab )

Szárny-zongorák,

[idő munka és költségben köze1 Y V , megtnkarifist biztosit szavatosság
mellet, 0 w r  Ki sérlevv is szállítandó. ........... '

valamint angol mechanikája hang ver 
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

•4* a (Í11̂

P i R f l i N ó K

K apható : K apots N ándornál Baján. szintén háromféle kivitelben van 
nak raktáron. — Raktáramon 

bárki által is megtekinthető a 
világhírű HUPFELD-féle

M USCHONG-BUZIÁSFÜRDÓI

S Z É N S A V
et»

P H O ^ O I i A

MH U V E  K
• • •

.r^ nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

ï I »/)h i  .

(más néven: Pianola), mely b á r m e l y  
z o n g o r á n m íí v é s z i  tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe

zebb darabokat

S Z É N S A V A T

£
1- * Vv f
. % 1 
•  % J 1

i fiV f (/) ;V j j lUi* Kre MUJ 01 j'Vj
•I»CY]ro >-cn y* i U<H Wkm ■o

•4.J (Íí>jl fuJ 
.  j c.‘* :G

a világhírű buziásfürelöi szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!

Á r a i m  i g e n  e l ő n y ö s e k ,  f i z e t é s i

m
f e l t é t e l e i m  p e d i g  k e d v e z ő k .

A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in
tézet 1907. évi -10lő. sz vegyclemzési bizonyítványának kivonata: 

Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99*57'?".

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

A vizsgált föly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál :
M uscliong-biiziásiürdői szénsavm üvek és á sv á n y 
v izek  szé tk iild ési te lep e : B U Z I Á S F Ü E D Ó N ,

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfürdö. Interurban telefon 18. sz.

Amidőn még közölném, hogy régi zon
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve.

hazafias tisztelettel

IF J .  WAGNER ANTAL
m m

- u Nujiay bájosnál Baján.




